Дело №1-39/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Петропавловское 24 ноября 2017 года

Петропавловский районный суд Алтайского края в составе председательствующего Шкурупий Е.А.,

при секретаре Горшковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Петропавловского района Алтайского края Тимофеева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пенкина С.Н., представившего удостоверение адвоката №450 Адвокатской конторы Петропавловского района Алтайского края, ордер № 091212 от 08 ноября 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 .... года рождения, уроженца .... района Алтайского края, гражданина .... образованием, ...., зарегистрированного по адресу: Алтайский край Петропавловский район .... проживающего по адресу: Алтайский край Петропавловский район, ...., судимого:

-03.06.2004 Петропавловским районным судом Алтайского края по п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ, ч.4 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 12 лет 11 месяцев в исправительной колонии строгого режима (с учетом постановления Президиума Алтайского краевого суда от 04.05.2012), освобожден 17.12.2012 по постановлению Рубцовского городского суда от 04.12.2012 условно-досрочно, на срок 4 года 2 месяца 1 день;

-23.05.2017 мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 6 месяцев, ст. 73 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Петропавловского районного суда Алтайского края от 27.06.2017) ;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решению Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017, вступившего в законную силу 30.06.2017, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 2 года и установлении административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский» один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без уведомления МО МВД России «Петропавловский», осуществляющего административный надзор, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой функции по заключенному трудовому договору; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах), связанных с распитием спиртных напитков, прибыл на постоянное место жительства в с. Паутово Петропавловского района Алтайского края, где 30.06.2017 года в МО МВД России «Петропавловский» был поставлен на профилактический учет. 

ФИО1 30.06.2017 года был предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора).

ФИО1, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в ночное время, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут 18.07.2017 года, на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: Алтайский край Петропавловский район с.... не находился, то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая действовать умышленно и игнорировать требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, в ночное время, 18.07.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часов 00 минут, на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: Алтайский край Петропавловский район .... не находился, то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая действовать умышленно и игнорировать требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно - обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский» один раз в месяц, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, 04.08.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, не явился на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский», то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017 года, повторно в течении года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая действовать умышленно и игнорировать требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, в ночное время, 04.08.2017 года в период времени с 00 часов 58 минут до 01 часа 10 минут, на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: Алтайский край Петропавловский район .... не находился, то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017 года, повторно в течении года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая действовать умышленно и игнорировать требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, будучи неоднократно в течении года подвергнутым административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в ночное время, 22.08.2017 года в 23 часа 05 минут, по месту жительства по адресу: Алтайский край Петропавловский район .... не находился, то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017, и 22.08.2017 в 00 часов 05 минут был задержан сотрудниками полиции, когда находился в общественном месте – около дома .... Петропавловского района Алтайского края в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, главы 20 КоАП РФ – административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Тем самым ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, раскаялся в содеянном.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания вины, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ...., из которых следует, что он состоит в должности инспектора по осуществлению направления административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции с 15.06.2016. По адресу: Алтайский край Петропавловский район .... до 02.09.2017 проживал ФИО1, который был осужден по приговору Петропавловского районного суда Алтайского края за особо тяжкие преступления, предусмотренные ч.4 ст. 111 УК РФ, ч.4 ст. 162 УК РФ с наказанием в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 04.12.2012 по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края ФИО1 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 4 года 2 месяца 1 день. В течение неотбытой части наказания ФИО1 был обязан не посещать общественные места, связанные с распитием спиртных напитков, не покидать место постоянного проживания в ночное время. После освобождения ФИО1 приехал на постоянное место жительство в с. Паутово Петропавловского района Алтайского края, где проживал до 02.09.2017. Со 02.09.2017 ФИО1 стал 

проживать и по настоящее время проживает в 

<

...> по .... После освобождения ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения. 19.06.2017 решением Петропавловского районного суда Алтайского края, вступившим в законную силу 30.06.2017, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, до 19.06.2019 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский» один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без уведомления МО МВД России «Петропавловский», осуществляющего административный надзор, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой функции по заключенному трудовому договору; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах), связанных с распитием спиртных напитков. 30.06.2017 ФИО1 поставлен на профилактический учет, заведено дело административного надзора №14, при постановке на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1 был предупрежден под роспись о том, что в случае совершения им административных правонарушений в отношении него административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». Согласно графику ФИО1 в ночное время ежемесячно проверялся со стороны УУП, УР, ГИБДД, ответственными от руководящего состава МО по месту жительства, на момент проверок: 18.07.2013 в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут, 18.07.2017 в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 00 минут, 21.07.2017 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 24.07.2017 в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 00 минут, 26.07.2017 в период с 01 часа 02 минут до 01 часа 10 минут по месту жительства ФИО1 отсутствовал, о чем были составлены акты посещения поднадзорного лица, по данным фактам в отношении ФИО1 были составлены протоколы об административном правонарушении за нарушение им ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, впоследствии рассмотренные мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края. 04.08.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский», по данному факту в отношении поднадзорного лица составлен протокол об административном правонарушении за нарушение им ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, материал был рассмотрен 09.08.2017 мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края. 04.08.2017 в 00 часов 58 минут ФИО1 был проверен по месту жительства сотрудниками МО, однако на момент проверки последний не находился по месту жительства, в ходе проверки был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за нарушение им ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, материал был рассмотрен 09.08.2017 мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края. Кроме того, в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку он в ночное время, вопреки установленному ограничению, находился в общественном месте в с. Паутово в состоянии алкогольного опьянения, материал был рассмотрен мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, 12.09.2017 .... в дежурной части МО был зарегистрирован рапорт по факту неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом (КУСП № 1377 от 12.09.2017),

-постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 от 18.09.2017 по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ по факту того, что в период времени с 18.07.2017 по 22.08.2017 ФИО1, в отношении которого решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017, вступившим в законную силу 30.06.2017, установлен административный надзор сроком на 2 года, т.е. до 19.06.2019, неоднократно несоблюдал административные ограничения, сопряженные с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.1),

-рапортом инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Петропавловский» лейтенанта полиции ....., зарегистрированным в КУСП №1377 от 12.09.2017, о том, что 19.06.2017 решением Петропавловского районного суда Алтайского края в отношении ФИО1 .... года рождения был установлен административный надзор сроком на два года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский» один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без уведомления МО МВД России «Петропавловский», осуществляющего административный надзор, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой функции по заключенному трудовому договору; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах), связанных с распитием спиртных напитков. 30.06.2017 решение Петропавловского районного суда Алтайского края вступило в законную силу. 30.06.2017 инспектором НОАН ОУУП и ПДН МО ....., ФИО1 был предупрежден о вступлении в законную силу Федерального закона от 31.12.2014 № 514 - ФЗ, а также о том, что в случае совершения им неоднократных правонарушений и несоблюдений административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. Однако в течении 2017 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений. 22.08.2017 в 22 часа 40 минут ..... совместно со старшим инспектором ООиОАН УОДУУП и ПДН ГУ МВД России по Алтайскому краю .... был проверен по месту жительства ФИО1, который задержан в состоянии алкогольного опьянения и привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и, так как после 22 часов 00 минут не находился по месту жительства в ...., за данные административные нарушения он был подвергнут административному наказанию на срок 3 суток, т.е в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.7),

– решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017. согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 2 года, на срок которого установлены следующие административные ограничения: обязанность являться на регистрацию один раз в месяц в МО МВД России «Петропавловский»; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без уведомления МО МВД России «Петропавловский», осуществляющего административный надзор, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой функции по заключенному трудовому договору; запрещение пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах), связанных с распитием спиртных напитков (л.д. 9-10),

– заключением инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Петропавловский» ..... о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора с 30.06.2017 (л.д.11),

– предупреждением от 30.06.2017 ФИО1 об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (л.д. 25),

– постановлением мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 20.07.2017, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 18.07.2017 в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства вопреки установленному административному ограничению – не пребывать вне жилого помещения, являющимся местом жительства либо местом пребывания в период с 22 часов до 06 часов, назначено административное наказание (л.д. 14),

– постановлением мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 20.07.2017, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 18.07.2017 в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства вопреки установленному административному ограничению – не пребывать вне жилого помещения, являющимся местом жительства либо местом пребывания в период с 22 часов до 06 часов, назначено административное наказание (л.д. 15),

– постановлением мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 09.08.2017, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 04.08.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский», совершил повторно в течение одного года правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вопреки установленному административному ограничению – обязанностью являться на регистрацию один раз в месяц в МО МВД России «Петропавловский», назначено административное наказание (л.д. 19),

– постановлением мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 09.08.2017, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 04.08.2017 в период времени с 00 часов 58 минут до 01 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, совершил повторно в течение одного года правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вопреки установленному административному ограничению – не пребывать вне жилого помещения, являющимся местом жительства либо местом пребывания в период с 22 часов до 06 часов, назначено административное наказание (л.д. 20),

– постановлением мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 23.08.2017, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 22.08.2017 в 23 часа 05 минут находился в общественном месте около дома .... Петропавловского района в состоянии опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, назначено административное наказание (л.д. 22),

– протоколом выемки от 21.09.2017 дела административного надзора №14 в отношении ФИО1 (л.д. 30-31),

– протоколом осмотра от 21.09.2017 дела административного надзора № 14 в отношении ФИО1 (л.д. 32-34),

– постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства дела административного надзора № 14 в отношении ФИО1 (л.д.35),

-оглашенными и исследованными показаниями свидетеля ..... в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Петропавловский», за ним закреплены административный участок №1 (Николаевский сельсовет) и административный участок №2 (Паутовский сельсовет). На административном участке, по адресу: Алтайский край, Петропавловский район, ...., до 02.09.2017 проживал ФИО1 .... года рождения, который был осужден по приговору Петропавловского районного суда Алтайского края за особо тяжкие преступления, 04.12.2012 ФИО1 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 4 года 2 месяца 1 день. В течение неотбытой части наказания ФИО1 был обязан не посещать общественные места, связанные с распитием спиртных напитков, не покидать место постоянного проживания в ночное время. После освобождения ФИО1 приехал на постоянное место жительство в с. Паутово Петропавловского района Алтайского края, где проживал до 02.09.2017. Со 02.09.2017 ФИО1 стал проживать и по настоящее время проживает в 

<

...> по ..... После освобождения ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ. 19.06.2017 решением Петропавловского районного суда Алтайского края, вступившим в законную силу 30.06.2017, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, до 19.06.2019, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский» один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без уведомления МО МВД России «Петропавловский», осуществляющего административный надзор, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой функции по заключенному трудовому договору; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах), связанных с распитием спиртных напитков. 30.06.2017 в МО МВД России «Петропавловский» на основании решения Петропавловского районного суда Алтайского края ФИО1 поставлен на профилактический учет, после чего в ночное ФИО1 ежемесячно проверялся в соответствии с графиком проверок, в том числе и ....., по соблюдению поднадзорным лицом административных ограничений в виде нахождения по месту жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, однако неоднократно в течение 2017 года привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, а именно 20.07.2017, 27.07.2017 и 09.08.2017 по ст. 19.24 КоАП РФ; 23.08.2017 по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно графику проверок по соблюдению поднадзорным лицом административных ограничений в виде нахождения по месту жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, утвержденного начальником МО, .... проверяет ФИО1 ежемесячно, 3-4 раза в месяц. При посещении ФИО1 по месту жительства ..... постоянно проводилась с ФИО1 работа по недопущению нарушения им ограничений, установленных судом, совершения административных правонарушений и преступлений, разъяснялись нормы законодательства и предусмотренная за это ответственность. В настоящее время свидетелю известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.44-47),

-оглашенными и исследованными показаниями свидетеля ..... в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: .... Петропавловского района Алтайского края он проживает один. ФИО1 знает на протяжении нескольких лет, а с его сожительницей знаком около полугода. 22.08.2017 около 22 часов 40 минут он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, когда к нему в гости пришли .... и ФИО1, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Через несколько минут к нему домой пришел .... – родной брат А. и сказал, что приехали сотрудники полиции проверять последнего по месту жительства. .... вышли из дома ..... осталась у него ночевать. .... видел, что около его дома ФИО1 остановили сотрудники полиции, посадили в ФИО1 и .... в автомобиль, после чего уехали. Со слов ФИО1 ему известно, что последний находится под административным надзором, и ему установлены ограничения, но какие именно - не известно (л.д. 50-51), 

-оглашенными и исследованными показаниями свидетеля .... в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: Алтайский край Петропавловский район с.... она проживает со своим сожителем ФИО1 со 02.09.2017, до этого дня ФИО1 проживал по .... Петропавловского района Алтайского края со своей матерью и отчимом. 22.08.2017 в дневное время к ней в гости пришел ФИО1, с которым они стали совместно распивать спиртное. Около 21 часа 00 минут 22.08.2017 она вместе с ФИО1 из с. Николаевка на попутном транспорте приехали в с. Паутово домой к ФИО1, так как последний находится под административным надзором и ему после 22 часов 00 минут необходимо всегда находиться по месту жительства, так как в любой момент ФИО1 могут проверить сотрудники полиции. Около 21 часа 25 минут они с ФИО1 приехали в с. Паутово, где она решила уйти в гости к своему знакомому ....., чтобы у последнего переночевать. ФИО1 пошел ее проводить до дома ....., так как на улице было темно. Около 22 часов 40 минут 22.08.2017 они пришли к ....., только выпили по стопке водки как пришел .... – родной брат А., и сказал, что приехали сотрудники полиции проверить А. по месту жительства. У .... ФИО1 побыл не более 5 минут. .... пошли домой, а она осталась ночевать у ....., из дома она не выходила. Со слов А., ей впоследствии стало известно, что сотрудники полиции ждали его около дома .... (л.д.52-53),

– оглашенными и исследованными показаниями подозреваемого ФИО1, из которых следует, что по адресу: Алтайский край Петропавловский район .... он проживает со своей сожительницей ..... со 02.09.2017. До 02.09.2017 он проживал в .... со своей матерью ..... и ее супругом ....., который доводится ему отчимом. 03.06.2004 Петропавловским районным судом ФИО1 был осужден за особо тяжкие преступления, предусмотренные ч.4 ст. 111 УК РФ, ч.4 ст. 162 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 04.12.2012 он был освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 4 года 2 месяца 1 день. В течение неотбытой части наказания он был обязан не посещать общественные места, связанные с распитием спиртных напитков, не покидать место постоянного проживания в ночное время. После освобождения ФИО1 приехал на постоянное место жительство в с. Паутово Петропавловского района Алтайского края, где проживал до 02.09.2017. В настоящее время он имеет непогашенную судимость. После освобождения, в течение 2017 года, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения и по ст. 19.24 КоАП РФ. 19.06.2017 решением Петропавловского районного суда Алтайского края в отношении него установлен административный надзор сроком на 2 года, до 19.06.2019, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский» один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без уведомления МО МВД России «Петропавловский», осуществляющего административный надзор, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой функции по заключенному трудовому договору; запрещения пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах, ночных клубах), связанных с распитием спиртных напитков. 30.06.2017 он обратился в МО МВД России «Петропавловский», где на основании решения Петропавловского районного суда Алтайского края был поставлен на профилактический учет. На ФИО1 было заведено дело административного надзора №14, он был предупрежден инспектором НОАН ОУУП и ПДН МО ..... под роспись, о том, что в случае совершения им административных правонарушений в отношении него административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора - будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». Ежемесячно, в ночное время, его проверяют по месту жительства сотрудники полиции – инспектор по надзору ....., участковый ....., сотрудники ГИБДД, УР, начальник участковых уполномоченных .... и т.д. Первоначально, как только его поставили под надзор, проверяли по месту жительства ежедневно. 30.06.2017 он был предупрежден .... о вступлении в законную силу Федерального закона от 31.12.2014 № 514 - ФЗ и что, в случае совершения им неоднократных несоблюдений административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного нарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность административных правонарушений, будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. После установления в отношении него административного надзора он неоднократно в течение 2017 года привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, а именно: 20.07.2017, 27.07.2017 и 09.08.2017 по ст. 19.24 КоАП РФ; 23.08.2017 по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 неоднократно на момент проверок не успевал до 22 часов 00 минут явиться домой, а также часто находился в общественных местах вне дома в состоянии алкогольного опьянения в ночное и дневное время, при этом осознавал, что нарушает установленные ему судом ограничения. Зубов неоднократно на момент проверки не находился в ночное время дома в связи с тем, что был в гостях у ..... в с. Николаевка и не всегда мог своевременно приехать домой, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 04.08.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он не явился на регистрацию в МО МВД России «Петропавловский», так как перепутал дни. По данному факту в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за нарушение им ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. После чего данный материал был рассмотрен 09.08.2017 мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края, и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 04.08.2017 в 00 часов 58 минут он был проверен по месту жительства сотрудниками МО, однако на момент проверки ФИО1 не находился дома по адресу: ...., так как был в с. Николаевка у .... По данному факту на него был составлен протокол об административном правонарушении за нарушение им ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего данный материал был рассмотрен 09.08.2017 мировым судьей судебного участка Петропавловского района Алтайского края, ему назначено наказаний в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Все часы назначенных ему мировым судьей обязательных работ он отработал. 22.08.2017 в дневное время он пришел в гости к ....., проживающей в с. Николаевка по ...., с которой они стали совместно распивать спиртное. Около 21 часа 00 минут 22.08.2017 ФИО1 вместе с .... из с. Николаевка на попутном транспорте приехали в с. Паутово домой к ФИО1. где .... решила уйти в гости к своему знакомому ....., чтобы переночевать у последнего. Зубов пошел проводить ФИО2 до дома ....., так как на улице было темно. Около 22 часов 40 минут 22.08.2017 они пришли к .... только выпили по стопке водки, как пришел его брат ...., который сказал, что приехали сотрудники полиции проверить ФИО1 по месту жительства. У ..... ФИО1 пробыл не более 5 минут. ФИО1 и ..... вышли из дома ..... К усадьбе дома .... на автомобиле подъехали сотрудники полиции – .... и проверяющий из г. Барнаула. ФИО1 сотрудники полиции увезли в больницу для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. За данное нарушение он также был привлечен к административной ответственности, и ему было назначено мировым судьей наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Данное наказание он отбыл в полном объеме. В связи с тем, что он неоднократно нарушал ограничения, установленные судом, в отношении него по ч.2 ст. 314.1 УК РФ возбуждено уголовное дело. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.64-68).

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления в полном объеме подтверждена исследованными по делу доказательствами, которые судом оценены как каждое в отдельности, так и в их совокупности. Доказательства по делу собраны в соответствии с процессуальным законодательством, относятся к исследуемым обстоятельствам, и в совокупности являются достаточными для установления вины подсудимого. 

Суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признавая их достоверными, показания подозреваемого ФИО1 на л.д. 64-68, в которых полностью он признал вину и подтвердил обстоятельства нарушения административных ограничений, установленных судом, и совершение административных правонарушений, нарушающих общественный порядок и общественную безопасность, показания свидетеля ...., данные им в судебном заседании, а также показания свидетелей ....., оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, об этих же обстоятельствах.

Показания подозреваемого на л.д. 64-68 получены с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника, каких-либо ходатайств, жалоб на недозволенные методы дознания, неправильное изложение показаний ФИО1 и его защитником не высказывалось, показания последовательны, подтверждаются иными доказательствами по делу: рапортом инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Петропавловский» .... о неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных судом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 7), решением Петропавловского районного суда Алтайского края от 19.06.2017 об установлении административного надзора и административных ограничений (л.д. 9-10), заключением инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Петропавловский» о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора (л.д.12), предупреждением об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (л.д. 13), постановлениями мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 14-15), постановлениями мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 19-20), постановлением мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 22), протоколом выемки дела административного надзора № 14 в отношении ФИО1 (л.д. 30-31), протоколом осмотра дела административного надзора (л.д. 32-34), постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.35).

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно окружающей обстановке, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, что подтверждается справкой КГБУЗ «Петропавловская центральная районная больница» (л.д.90). 

С учетом изложенного суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства Администрацией Паутовского сельсовета Петропавловского района Алтайского края как постоянный житель села, по характеру уравновешен, на критику реагирует адекватно, в общественной жизни села участие не принимает, в общественных местах появляется редко, круг знакомых лиц ограничен, жалобы со стороны жителей села на его поведение не поступали, на заседании административной комиссии не разбирался (л.д. 94).

УУП ОУУП и ПДН МО МВ России «Петропавловский» ..... ФИО1 характеризуется как постоянный житель села Паутово Петропавловского района Алтайского края. Проживает совместно с сожительницей, официально не трудоустроен, работает по найму у жителей села, склонен к употреблению спиртных напитков, неоднократно привлекался к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения, также привлекался за неоднократное нарушение административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, жалобы со стороны жителей села на его поведение не поступали (л.д. 95).

Согласно сведений КГБУЗ «Петропавловская центральная районная больница» ФИО1 состоит на диспансерном учете у врача-инфекциониста с диагнозом «хронический вирусный гепатит С, с трансформацией в цирроз печени». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в даче признательных показаний), раскаяние в содеянном, молодой трудоспособный возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, молодой трудоспособный возраст, данные о личности подсудимого, его состояния здоровья и состояния здоровья его близких родственников, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, отягчающее наказание обстоятельство, то, что он ранее судим, склонен к совершению административных правонарушений, в целом удовлетворительные характеристики, и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, применить при этом положения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, что также положительно скажется на условиях жизни его семьи. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания за совершенное ФИО1 преступление суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

По делу не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому нет оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого, исходя из ч.6 ст.15 УК РФ, по данному делу не имеется. 

Приговор мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 23.05.2017 подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310, 389.4 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, районный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, в виде 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора № 14 в отношении ФИО1 в одном томе, переданное под сохранную расписку инспектору НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Петропавловский» ....., оставить в МО МВД России «Петропавловский». 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор мирового судьи судебного участка Петропавловского района Алтайского края от 23.05.2017 (вступивший в законную силу 27.06.2017) исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Петропавловский районный суд Алтайского рая в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Е.А. Шкурупий